

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2017

00575

MEC-005 : INDIAN ECONOMICS POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt the number of questions as per instructions given in each section.

SECTION - A

Attempt any **two** questions from this section in about 700 words each : **2x20=40**

1. Distinguish between economic growth and economic development, on the basis of accepted yardsticks, evaluate India's growth performance since 1980s. Suggest measures to accelerate the rate of economic growth.
2. Distinguish between work force and labour force. Explain the various dimensions of deterioration in the quality of employment in India. Suggest policy measures for improvement in the quality of employment ?
3. Account for regional disparities in the growth of infrastructure stocks in India. How has it adversely affected the growth process ?

4. Critically examine the overall performance and contribution of small scale industry sector in terms of its growth, production and exports. Do you think that protection of small scale industries is still justified ? Give reasons in support of your answer.

SECTION - B

Attempt any five questions from this section in about 400 words each : 5x12=60

5. Discuss the essential features of policy framework adopted in India during the era of planned growth in India ? Do you think that in the wake of economic reforms, there is a need to reexamine the role and function of planning commission.
6. What are the different constituents of money market in India ? Discuss the mechanism of RBI intervention in the money market.
7. Examine the important changes that have taken place in the structure of India's foreign trade since 1990-91. Do these changes reflect changes in the growth process of the Indian economy ?
8. 'The fiscal position of the government both centre and states has been under stress in recent decades'. Comment.
9. How does slow growth in manufacturing sector adversely affect the growth in the agricultural and service sector of the economy ?

10. Identify the bureaucratic problems encountered as hurdle in the implementation of economic policies. Suggest reforms to remove these hurdles.
 11. State in brief the principles of federal finance. How far the centre state financial relations in India adhere to these principles.
 12. Explain any three of the following :
 - (a) Performance Budget
 - (b) Market failures
 - (c) Gender equality Index
 - (d) Demographic Dividend
 - (e) Instruments of Monetary Policy
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.ई.सी.-005 : भारतीय अर्थव्यवस्था नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी खण्डों से दिये गये निर्देशनुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड - अ

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है।

2x20=40

1. आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास में अन्तर बताइये। स्वीकृत मानकों के आधार पर 1980 से हुए संवृद्धि निष्पादन (performance) का मूल्यांकन कीजिये। आर्थिक संवृद्धि को बढ़ाने हेतु सुझाव दीजिये।
2. श्रम शक्ति एवं कार्यशक्ति में क्या अन्तर है? रोजगार गुणवत्ता में आये ह्रास के विविध आयामों की व्याख्या कीजिये। रोजगार की गुणवत्ता में सुधार हेतु नीतिगत उपायों को सुझाव दें।
3. आधारभूत संरचना की संवृद्धि में आयी क्षेत्रिय विषमताओं का लेखा-जोखा प्रस्तुत कीजिये। इन विषमताओं ने संवृद्धि प्रक्रिया को किस प्रकार प्रभावित किया है?

4. संवृद्धि, उत्पादन एवं निर्यात के आधार पर लघु उद्योगों के निष्पादन एवं योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। क्या आप ऐसा मानते हैं कि लघु उद्योगों का संरक्षण अभी भी न्यायोचित है? अपने उत्तर के समर्थन में कारण दें।

खण्ड - ब

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है।

5×12=60

5. योजना काल की अवधि में भारत में अपनाये गये नीतिगत ढाँचे की आवश्यक विशेषताओं की चर्चा कीजिये। क्या आप ऐसा मानते हैं कि आर्थिक सुधारों की रोशनी में योजना आयोग की भूमिका एवं कार्यों के पुनः परीक्षण की आवश्यकता है?
6. भारत में मुद्रा बाजार के विभिन्न भाग कौन-कौन से हैं? मुद्रा बाजार में रिज़र्व बैंक के हस्तक्षेप की क्या प्रक्रिया है?
7. 1990-91 से भारत के व्यापार संतुलन के ढाँचे में आये महत्वपूर्ण परिवर्तनों का परीक्षण करें। क्या ये परिवर्तन भारतीय अर्थव्यवस्था की संवृद्धि प्रक्रिया में बदलाव की ओर संकेत करते हैं?
8. "केन्द्र एवं राज्य दोनों ही स्तरों पर हाल के दशकों में वित्तीय स्थिति दबाव पूर्ण दिखाई देती हैं"। टिप्पणी कीजिये।
9. किस प्रकार विनिर्माण क्षेत्र की संवृद्धि कृषि एवं सेवा क्षेत्र की संवृद्धि को प्रतिकूल रूप से प्रभावित करती है?
10. आर्थिक नीतियों के क्रियान्वयन में कौनसी अफसर साही समस्याएँ रूकावट के रूप में आती हैं? इन रूकावटों को दूर करने के लिए सुझाव दें।

11. संक्षेप में संघीय वित्त के सिद्धान्तों को बताइये भारत में केन्द्र राज्यों के बीच वित्तीय सम्बन्ध किस सीमा तक इन सिद्धान्तों का पालन करते हैं ?
12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की व्याख्या करें :
- (a) निष्पादन बजट
 - (b) बाजार की असफलतायें
 - (c) लिंग समता निर्देशांक
 - (d) जनांकिकीय लाभ
 - (e) मोद्रिक नीति के संयन्त्र
-